1

平成２６年７月２８日

各 位

会 社 名 日 機 装 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 甲 斐  敏 彦

 （コード番号 ６３７６ 東証第１部）

問合せ先 取締役経営企画部長 中 村  洋

 （TEL．０３－３４４３－３７１７）

会社分割(簡易新設分割)によるキャンドモータポンプ事業の分社化に関するお知らせ

当社は、平成２６年７月２８日決議の取締役会において、平成２６年１０月１日を期して、下記のとおり当

社キャンドモータポンプ(以下、「CMP」) (※)事業を新設分割により新たに設立する会社に承継させることを

決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本会社分割は当社単独の簡易新設分割であるた

め、開示事項及び内容を一部省略して開示しています。

記

１．会社分割の目的

当社は、平成２５年４月よりスタートした中期経営計画「日機装ビジョン２０１８」において、グループの

強みを生かして、技術力を成長の源泉とした強固な利益体質を確立するという目標を掲げていますが、インダ

ストリアル事業においては各製品の収益構造の抜本的な見直しに取り組んでいます。

インダストリアル事業の主力製品のひとつである CMP は、液体が外部に漏れないという特長から、危険な液

体を扱う石油・石油化学業界などで多くの実績を有しています。環境意識の高まりや世界のエネルギー需要の

拡大、シェールガス等の代替資源活用の拡大を受け、CMP への需要は、海外を中心に今後も拡大を続けていく

ものと見込んでいます。こうした世界市場の拡大に対応し収益力の増大を図るため、CMP に特化した組織によ

り、世界の市場に応じた事業展開を可能にする営業網の整備やCMP専用の生産ラインによる効率的な生産体制

の確立などを目的として、今般、CMP事業を新設分割により分割し新会社を設立することといたしました。

新会社では、グループ会社等との連携強化を含めたさまざまな可能性を検討しつつ、製品開発および顧客

ニーズに合致した製品、技術、サービスの提供を積極的に展開していきます。

※キャンドモータポンプ

ポンプ部分とモータ部分とを一体化し、液体が外部に漏れないことを特長とするポンプです。したがって、

環境に悪影響を及ぼす液体を取り扱う場合や、高温・高圧ラインなど軸封が困難な場合に適しており、おもに、

石油・石油化学業界などで使用されています。当社では、「ノンシールポンプ」の商標で販売しており、当社

が独自に開発した「日機装Eモニタ」(ポンプ内部の軸受磨耗状態を外部から自動的に検知できるシステム)を

標準装備しています。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

新 設 分 割 計 画 承 認 取 締 役 会 決 議 日 平成２６年７月２８日

分 割 期 日 ( 効 力 発 生 日 ) 平成２６年１０月１日（予定）

※ 本会社分割は、会社法第８０５条の規定に基づく簡易分割の要件を満たすため、株主総会の承認は

省略いたします。

2

（２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割（簡易新設分割）です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

承継会社は普通株式1,000株を発行し、そのすべてを当社に割り当てます。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行する新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱いに、本会社分割による変更はありませ

ん。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

承継会社は、平成２６年７月２８日付「新設分割計画書」に定められたCMPに係る事業に関して有する

資産、負債、契約上の地位等の権利義務を承継します。なお、当社から承継会社に対する債務の承継に

ついては免責的債務引受の方法によります。

（７）債務履行の見込み

当社は、本会社分割により当社および承継会社が負担すべき債務について、その履行に問題ないと判断

しております。

３．会社分割の当事会社の概要

  分割会社 承継会社

（１） 名称 日機装株式会社 日機装CMP株式会社

（２） 所在地 東京都渋谷区恵比寿４丁目２０番

３号

東京都東村山市野口町２丁目１６番

２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 甲斐 敏彦 代表取締役社長 西脇 章

（４） 事業内容 工業用ポンプ・システム製品、精

密機器、炭素繊維複合材製品、医

療機器などの製造・販売・メンテ

ナンス

CMP の開発・製造・販売・メンテナ

ンス

（５） 資本金 6,544,339,191円 100,000,000円

（６） 設立年月日 昭和２５年３月７日 平成２６年１０月１日（予定）

（７） 発行済株式数 80,286,464株 1,000株

（８） 純資産額 67,372百万円（連結） 2,687 百万円

（９） 総資産額 161,283百万円（連結） 3,127 百万円

（10） 決算期 ３月３１日 ３月３１日

（11） 大株主及び持株比率 日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社(信託口)

8.36%

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社(信託口)

5.69%

株式会社みずほ銀行

4.70%

日機装株式会社

100%

（注）平成２６年３月３１日現在で試算しています。

3

（12） 近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期
日機装株式会社（連結）

平成２４年３月期 平成２５年３月期 平成２６年３月期

 連 結 純 資 産 50,392 58,558 67,372

 連 結 総 資 産 118,234 138,345 161,283

 １株当たり連結純資産(円) 639.98 742.03 853.06

 連 結 売 上 高 90,137 103,670 121,548

 連 結 営 業 利 益 6,580 7,481 9,423

 連 結 経 常 利 益 6,370 8,945 11,330

 連 結 当 期 純 利 益 3,317 6,897 5,897

 １株当たり連結当期純利益(円) 42.47 89.41 76.46

 １ 株 当 た り 配当金(円) 12.00 14.00 16.00

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

〔分割または承継する事業部門の概要〕

（13）分割または承継する部門の事業内容

分割会社の事業のうち、CMPに係る事業

（14）分割または承継する部門の経営成績(平成２６年３月期)

 CMP事業

売上高 6,070百万円

（15）分割または承継する資産、負債の項目及び帳簿価格（予定）

資産 負債

流動資産 2,846百万円 流動負債 433百万円

固定資産 281百万円 固定負債 7百万円

合計 3,127百万円 合計 440百万円

（注）平成２６年３月３１日現在で試算しています。

 上記固定資産には、当社連結子会社である上海日機装ノンシールポンプ有限公司の当社保有株式全てが

含まれており、新設分割効力発生日にて、上海日機装ノンシールポンプ有限公司は承継会社の完全子会

社となります。

５．会社分割後の状況

本会社分割後の当社および新設会社（日機装CMP株式会社）の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事

業内容、資本金および決算期については、「３．会社分割の当事会社の概要」をご参照下さい。

６．今後の見通し

本会社分割が当社の連結業績に与える影響は軽微であり、当社の平成２７年３月期の連結業績見通しに

変更はありません。

（参考）当期連結業績予想（平成２６年５月８日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想

（平成２７年３月期）
135,000百万円 10,000百万円 10,000百万円 6,000百万円

前期実績

（平成２６年３月期）
121,548百万円 9,423百万円 11,330百万円 5,897百万円

以 上